ПРОТОКОЛ
заседания Рабочей группы по отбору сувенирной продукции
(мультимедийные диски, кассеты с фильмами, фотографиями)
для реализации в российском павильоне
на Всемирной выставке «ЭКСПО-2005»

(25 марта – 25 сентября 2005 г. в. г.Нагоя, Япония)
19 января 2005г.

                   № 3
Повестка дня:
«О предложениях сувенирной продукции (мультимедийные диски, кассеты с фильмами, фотографиями) для реализации в российском павильоне на Всемирной выставке «ЭКСПО-2005»
Присутствовали:
Коротин И.А., Атабиев А.Х., Атласов М.Н., Багин А.М., Карнавин Г.А., Мальханов А.А., Найденов И.А., Новикова А.М., Потапов В.Н., Руковишников В.А., Соболь С.В., Соколова Н.В.
1. Рассмотрели предложения ООО «Научно-творческий Центр  «Стереокино»
Постановили:
1. Рекомендовать включить в перечень сувенирной продукции DVD диски и VHS кассеты с записью стереоскопического фильма «Московские Этюды» при условии добавления информационного сопровождения на японском (английском) языках.
2. Рекомендовать официальному организатору выставочного раздела «Мегаполис - столица России Москва» ОАО «ГАО ВВЦ» (М.Х. Мусаев) рассмотреть возможность использования стереоскопов с набором стереофотографий видов г. Москвы, а также полиграфических альбомов с анаглифическими стереофотографиями.
2. Рассмотрели предложения АНО  «Российско-Японский Деловой Совет»

Постановили:

1. Рекомендовать включить в перечень сувенирной продукции компьютерную презентационную игру по тематике «ЭКСПО-2005» с наличием анимационных вставок, выполненных на основе флэш-технологий.
2. АНО  «Российско-Японский Деловой Совет» (А.Х. Атабиев) представить компьютерную презентационную игру по тематике «ЭКСПО-2005» в полном формате до 15 февраля.
3. Рассмотрели предложения ЗАО «Новый Диск»

Постановили:

1. Рекомендовать включить в перечень сувенирной продукции мультимедийные альбомы «Петергоф», «Московский Кремль», «Пасхальные Яйца Фаберже», «Санкт-Петербург».

2. Рекомендовать использовать мультимедийные альбомы «Петергоф», «Московский Кремль», «Пасхальные Яйца Фаберже», «Санкт-Петербург» в качестве информационно-справочной системы в российском павильоне.
3. Рекомендовать ЗАО «Новый Диск» (Б.И. Гершуни) подготовить подарочный вариант указанных дисков.

4. Рассмотрели предложения ГНУ «Республиканский мультимедиа центр»

Постановили:

1. Рекомендовать включить в перечень сувенирной продукции мультимедийные альбомы «Русский с самого начала», «А.С. Пушкин. В зеркале двух столетий», «Государственная Третьяковская галерея», «Россия на рубеже третьего тысячелетия», «Современное авторское художественное оружие в России».

2. Рекомендовать использовать мультимедийные альбомы «Русский с самого начала», «А.С. Пушкин. В зеркале двух столетий», «Государственная Третьяковская галерея», «Россия на рубеже третьего тысячелетия», «Современное авторское художественное оружие в России» в качестве информационно-справочной системы в российском павильоне.
3. ГНУ «Республиканский мультимедиа центр» (А.В. Осин) проработать возможность создания упрощенной версии продукции на японском языке для использования в качестве сувенирной продукции.
5. Рассмотрели предложения ЗАО «РОСТ Медиа»

Постановили:

1. Рекомендовать включить в перечень сувенирной продукции мультимедийные энциклопедии на CD и DVD – о культуре и науке в России с элементами познавательных игр.
2. ЗАО «РОСТ Медиа» (А.В. Гельмиза) проработать вопрос о частичном переводе информационных материалов на японский язык.
3. ЗАО «РОСТ Медиа» (А.В. Гельмиза) подготовить предложения по предоставлению информации о Всемирной выставке ЭКСПО-2005 для передачи на мобильные телефоны.
6. Рассмотрели предложения ОАО «Квартал»

Постановили:

1. Проработать возможность создания дисков, отражающих достижения русской музыкальной культуры (классическая музыка, русская народная песня) и балета. Ответственные: А.Х. Атабиев, А.М. Багин.

Срок: до 4 февраля 2005.

По п. 4, п.6 повестки дня решение принято единогласно,
по п.1 решение принято одном голосе против и одном воздержавшемся,
по п.2. решение принято при 3 воздержавшихся голосах,
по п.3 решение принято при двух голосах против,
по п.5 решение принято при трех голосах против и одном воздержавшемся.
Приложение: Заявки фирм на 15 листах.
	Руководитель Рабочей группы,

Директор

Департамента выставок и ярмарок

	И.А. Коротин

	Ответственный секретарь Рабочей группы

	А.А. Мальханов